
令和５年（2023年）４月 

 保護者等 各位 

                  北海道札幌丘珠高等学校 能 登 啓 児 

 

「J アラート」によるミサイル発射警報が発信された場合の対応について 

 

陽春の候 保護者の皆様におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

 また、日頃から本校の教育活動に対してご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、弾道ミサイルが発射された場合、政府は、全国瞬時警報システム（Ｊアラート）で国民

に緊急情報を伝達することとしています。 

 つきましては、弾道ミサイル発射による「全国瞬時警報システム（Ｊアラート）」が発令され

た場合の本校の対応を、次のとおりといたしますのでご理解とご協力をお願いします。 

記 

１ 登校前 

 (1) 登校を見合わせて、自宅待機してください。 

 (2) その後、国から公式な情報を元に安全が確認され次第、登校してください。 

 (3) 通常の登校と異なる場合は、その後の対応（登校時間の変更等）について、「あんしん    

メール」でお知らせします。 

 

２ 登下校中 

(1) コンクリート造り等頑丈な建物の中に、一時避難してください。 

(2) その後、国から公式な情報を元に安全が確認され次第、登校又は下校してください。 

 ※ 登校時間の繰り下げ・臨時休校等の対応もあり得ます。その際は「あんしんメール」   

でお知らせいたします。 

 

３ 学習活動中（授業中・部活動中等） 

(1) 直ちに授業や部活動等を中止し、生徒の安全を確保します。 

ドアや窓は全て閉め、ドア、壁、窓ガラスから離れて座らせます。また、校庭で活動し

ている場合（授業、部活動含）、速やかに校舎内に避難させます。※安全確認された後、

活動を再開します。 

(2) その後、国から公式な情報を元に安全が確認され次第、通常の下校と異なる場合は、 

その後の対応（下校時間等）について、学校から「あんしんメール」でお知らせします。 

 

４ その他 

(1) ミサイル着弾の有無等によって、被害の状況や対応が異なるため、テレビ、ラジオ、 

インターネットなどで情報を収集してください。 

(2) 弾道ミサイル落下時の行動の詳細については、以下を参照してください。 

「内閣官房 国民保護ポータルサイト (http://www.kokuminhogo.go.jp)」 


